Nơi đây
lưu truyền câu ca:

Tháng ba mùng bảy hội Thày,

Mùng mười hội Sếp nhớ ngày mà đi.

Hội Sếp là tên Nôm của hội chùa Đồng Bụt. Đây là lễ hội lớn nhất vùng ven sông
Tích của huyện Quốc Oai.

Chuông chùa Đồng Bụt

Chuông chùa Đồng Bụt được đúc vào những năm đầu triều Nguyễn, năm Gia
Long thứ 18 (1819). Tuy là chuông thời Nguyễn, nhưng có phong cách chuông
thời Tây Sơn, thợ đúc chuông này là thợ huyện Siêu Loại, Bắc Ninh, phường thợ
đúc khá nhiều chuông Tây Sơn. Chuông Đồng Bụt thuộc loại hồng chung, tức
chuông lớn, nên có kích thước khá lớn, với tổng chiều cao là 115 cm, trong đó
phần quai chuông cao 30 cm, đường kính miệng chuông rộng 65 cm.

Nơi đây có suối lạch cùng núi rừng uốn lượn
xinh đẹp, lại được Thần Phật chở che mà đúc ra sự linh thiêng, cách không xa là
đến núi Phật Tích (Sài Sơn), thật là chốn phồn thịnh của đàn việt trải tám trăm
năm!

Chuông cũ tại chùa thôn ta, vốn được đúc vào niên hiệu Đại Trị thứ 12 (1369),
trải gặp binh biến, thanh âm vẫn còn. Đây chỉ có thể là bởi uy linh của Đức
Thánh phù trợ, thường thường trắc giáng tại nơi đây. Vì hội tụ rõ ràng như thế,
do đó Thiền cảnh mới được hộ trì, sung túc cho đến mãi mãi, ước chừng có thể
đo lường được ơn đức của Đức Thánh vậy! Nhưng chuông vốn chỉ là khí dụng,
mà có hình trạng thì ắt sẽ hoại tan. Hạo kiếp vận chuyển tuần hoàn, bể dâu thật
khó hồi phục. Di vật tiền nhân nhân khắp trong bốn cõi, cũng sao có thể giữ cho
được trường tồn?

Gần đây, vì gặp binh biến năm Bính Ngọ (1786) mà khí dụng bằng đồng tất
thảy đều tiêu tan. Chuông này cũng vì vậy mà vắng đi âm hưởng Bồ lao đến
ngoài ba mươi năm vậy! Ngày nay đất nước thái bình, huyền phong (giáo hóa
vô vi của bậc Thiên tử) lại thổi. Các viên sắc mục kỳ lão trong thôn, rộng mến
duyên lành, nhóm họp quả thiện.

Nay, ngày 28 tháng Mạnh Đông năm Kỷ Mão niên hiệu Gia Long thứ 18 (1819).
Sài Sơn Di Lão Cựu Tiến sĩ Đại phu Dụ Am Khiêm Thụ Phủ (Phan Huy Ích) soạn.
Bản thôn Cựu Cai hợp Hương trưởng Đỗ Danh Chí kính viết. Kinh Bắc Siêu Loại
huyện Đề Vĩnh xã Trịnh Danh Trọng khắc chữ”.

Như vậy là chuông này được đúc vào năm Gia Long thứ 18 (1819). Người soạn
minh chuông là Tiến sĩ Đại phu Dụ Am Khiêm Thụ Phủ, tức Phan Huy Ích (1751-
1822). Phan Huy Ích nguyên quán người xã Thu Hoạch huyện Thiên Lộc (nay là
thôn Thu Hoạch, Thạch Châu, Thạch Hà, Hà Tĩnh) là con của Tiến sĩ Phan Huy
Áng. Năm Ất Mùi niên hiệu Cảnh Hưng thứ 36 (1775), Phan Huy Ích đỗ Đệ tam
giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân. Thời điểm soạn văn bia, Phan Huy Ích đã cao tuổi
và đã chuyển tới sinh sống ở thôn Di Lão xã Sài Sơn, ngay sát làng Đồng Bụt.
Chữ trên văn chuông do thôn Cựu Cai hợp Hương trưởng người bản thôn là Đỗ
Danh Chí viết. Thợ đúc và khắc chuông Trịnh Danh Trọng người xã Đề Vĩnh
huyện Siêu Loại xứ Kinh Bắc.

Thông tin từ minh chuông cho biết, chùa có chuông cổ được đúc vào năm Đại
Trị thứ 12 (1369) thời Trần. Tuy trải qua chiến tranh và bao thăng trầm thời
cuộc, nhưng chuông vẫn được bảo lưu và tiếng chuông vẫn luôn vang vọng.
Đến khi gặp binh biến năm Bính Ngọ thì chuông bị phá hủy.

Việc phá hủy chuông này vào năm Bính Ngọ (1786) chính là do kiêu binh của
Tây Sơn, như minh chuông đã cho biết “khí dụng bằng đồng tất thảy đều tiêu
tan”. Cùng thời gian này, còn có quả đại hồng chung quý giá thời Lý ở chùa
Thày cũng bị phá hủy.